25 Dniiuis c.v autoiirapho tahidaril Haumvcraui inm olim a Bcthiuniino r.rcmplnto,

cni appcudci l.oro mciiihranncco fraijmcntum siijilli. Ex eodcin cdidit Bijlimcr 'Actn iinpcrii

sclccta' p. 107 nr. 115. Tcmpiis stahilitur mortc Brunonis cpiscopi. — Stumpf, Itnj. 4539.

(P. dccst.)

F. Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus dilecto fideli suo B. Hil-

30 denesheimensi episcopo totique clero, inbencficiatis, ministerialibus ac ceteris universis

per episcopatum Ilildcnisheimonsem constitutis gratiam suam et omne bonum.

Cum imperatori^ nostrij serenitatis hoc potissimum deceat magnitudinem, ut uni-

versis in imperio nostro commorantibus. ut dignum est, provideamus suamque unicuique

152. ») deest 2. '•) tam — raaioribus des. 1. 3. <:) scire nos 3. '•) tantuiii 1 ;
quod add. 3.

35 0) iiobis iiuper 2. f
) bacteuus 3. K) deest 2. '') eique 2. ') deest 1. 2. ^) reliqua des. 1. 2.

l) lege MCLV.
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iustitiiim cquilibritcr consorvemus, maxime tamen sollicitudinem hanc sacrosanctis Dei

importiri dobero vidomur ecclesiis, praesertim sanct^ ecclesi(j Hildenislieimensi, que

ab ipso suae fundationis exordio nostro cognoscitur imperio fidelissima semper extitisso.

Quia igitur, ut audivimus, eadem Hildenisheimensis ecclesia violenta advocatorum im-

portunitatc graviter molestatur in tantum, ut morientium etiam reliquias sibi vendicent ^

sacordotum, hanc tantam advocatorum illorum tamque temerariam praosumptiononi

imperatori^ maiestatis nostr^ benignitati prorsus displicere noveritis. Volumus enim,

sicut iustum est et universis imperii nostri prineipibus sane Deum timentibus com-
placere dinoscitur, ut sancta Dei ecclesia ac person^ ecclesiastic^, quemadmodum a

gloriosissimis praedecessoribus nostris imperatoribus sancitum est, libera gaudeant m

immunitate. Quapropter, o venerabilis episcope, tu? discretioni praesentibus litteris

studiose iniungimus, quatenus ad observandum in talibus antiqu^ morem institutionis,

animum omnimode adhibeas vigilanti^, ita ut decedentibus personis aliquibus eccle-

siasticis vel maximo sacerdotibus, nullum advocatorum aut secularium personarum

aliquam defuncti supollectilem vel aliquid eorum quao dereliquit diripere patiaris, quin is

potius ad tuam vel ecclesiasticarum personarum, quarum id officii interest, dispositionem

omnia pertinere facias. Si vero fundus ecclosi? ad laic^ person^ dominium spectat,

ipsa supollex secundum pristinae consuetudinis observationem in tres portiones divi-

datur, quarum prima occlesiae, secunda parentibus, torcia domino fundi ecclesi^ con-

signetur, nullam vero advocati portioncm in his constituimus. Omnia vero haec, ut 20

secundum quod supra statuimus. rata omnino et inconvulsa permaneant nullusque

contra liec aliquid machiiiari praesumat, imperialis auctoritatis nostr? iussione decer-

ninjus, tibique, o episcopo, ut ad huius statuti perhennem stabilitatem toto nisu omnique

conamino tu<j discrotionis animum diligonter impendas, firmissime praccipimus.

154. 155. BANNITIO MEDIOLANI.
1155. (Sept. in.)

Narratwncm bannitionis, quae mirtiin in modum convenit cum narratione hunnitionis

Heinriei Leonis in privileiiio (Telnhiisuno a. 1180 infra nr. 270 edendo contenta, lcgimns

in priijileijio, quo imperalor Cremoncnsibits ius cudendi monctam induUjct, ct in epistola,

qita hane (jratiam. promuhjat.

154. PBIVILEGIUM CREMONENSIBUS INDULTUM.
Dcdit vir cl. Holder-Eggcr ex autographo tabularii municqialis Cremoncnsis signatum

nunc nr. 1930 (olim A 44), cuiiis sigilli iam avulsi fragmenta rcperiuntur in capsula,

cui incst mcmbrana. Apographa duo inibi asservantur sign. nr. 772 (A 66) et nr. 778

(F 34). — Stumpf, Reg. 3723. (P. decst.J

(C.) ji In nomine sanct^ et individu^ Trinitatis. Fredericus divina favente clementia

Romanorum imperator augustus. | Imperialis excellentia nichil magis proprium habere

debet quam ut contumaces iusta severitate puniat, humiles vero et Romano imperio

devotos consueta benignitate promoveat* et honoret. Huius itaque rationis intuitu Medio-

154. *) proueat or. 40

35
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lanenses'' ob immania eoruni scelera a nostra gratia peiiitiib renioviiiius, et quia ausu

temerario et spiritu sacrilego preclaras'' Ytali? civitates Cunias et Lautlani sua iniusta

potestate impiissinie destruxcrunt et eas relevari'' vioientor prohibuerunt. cum sepius

sollemnibus edictis ad nostram prcsentiam citati, de iusticia diftidentus se absentare

i presumerent, pro tantis oxcessibus, dictante iusticia, ex sententia principum uostrorum

imperiali banno eos subiecimus. Quia voro clementia nostra Mediolancnses ut ad cor

redirent diu sustinuit, cum magis eoruni in dies iniquitas et malicia cresceret et con-

tumaciter nostra abuterentur pacientia, in celebri curia tam ab Ytalir quam a Theo-

tonici regni principibus super predictis excossibus sententiam requisivinms. ludicatum

1" est igitur a principibus nostris ct tota curia: Mediohmenses moneta, theloneo et omni

districto ac potestate secuhiri et omnibus regalibus nostra auctoritate esse privandos.

ita ut moneta, theloneum et omnia predicta ad nostram potostatem rcdeant et nostro

statuantur arbitrio. Et quia Oremonensis civitas pre cunctis Ytalii; urbibus fide et

probitate omnique" honestate semper florentissima et in rebus militaribus expertissima

15 nobis ct predecessoribus nostris divis imperatoribus ac regibus fidcli devotioneet

indefessaf probitate scrvivit, eorum merita digne remuneraro volentes. ius faciend^

monete quo Mediolanenses privavimus Cremonensibus donavimus, hoc quoque nostra

eis imperiali auctoritate in perpetuum« confirmamus. Ut igitur hec nostra donatio

omni evo rata et ineonvulsa pcrmaneat, hanc paginam inde conscribi ct nostrg imaginis

20 karactcre iussimus insigniri.

Testcs quoque subternotari fccimus quorum nomina hijc sunt: Herimannus Con-

stantiensis episcopus, Ordiuus Rasiiiensis cpiscopus, Cunradus Wormaciensis episcopus.

Marquardus Fuidensis abbas, Ileinricus dux Saxoniij, liertolfus dux Ceringie, Utto

palatinus comes, Ulricus comes de Lenzeburcli, Gozwinus dc Falkenberch, Goizo comes

35 et filius eius Menfredus, Gerardus comes de Crema, lacobus comes de Kaualta, con-

sules Papienscs et Nouarienses''.

ii
Signum domini Friderici Romanorum (M.) imperatoris invictissimi.

||

Ego Arnoldus Coloniensis archiepiscopus Ytalici regni archicancellarius' re-

cognovi.

:w Actum in territorio Yeronensi apud insuhun Acenensem. Anno dominicc incarna-

tionis MCLV, indictione III. regnante doniino imperatore Friderico. Anno regni sui

IIII, imperii vero I.

155. EFISTOLA AD 3IANTUAN0S, BIUXIENSES, BERGAMENSES.
Bedit vir cl. Holder - Eijqcr cx upogrnpho tahularii Creinonensis c. a. 1200 e.mrut()

35 sign. nr. 772 (A 66), quod etiam privilegiuni continet. In fine scriptura pro parte defersa

est. At deessc aliquid, vix credideriinK Eodcm codicc usi sunt editores Odorici 'Storie

Breseiane ^/I. 5.S' et Fruts 'Knisrr Friedrich /.' 7, 4.'!2. — Stnm/>f, Jieg. 3724.

(P. deest.)

F(ridericus) Dei gratia Ilomanorum imperator semper augustus Mantuanis, Brixien-

40 sibus, Pergamensibus ccmsulibus et cuncto'' populo, tam minoribus quam maioribus.

gratiam suam et bonam voluntateni.

Scire debet universitas vestra, qiiod Mediolanenses'' ob plurima incendia et rapinas.

que in Italia sceleratissime exercuerunt, nostram indignationem merucruiit, et cum sepius

154. '') Medilaiieiises or. ^) jiclaref ur. J) releuare (V) curr. releuari. <=) uinMi que or.

45 f) eT manu scribae in loco raso or. «) corr. e.f piiptuum ur. '') prenso pede sc-juuitliir ocrha lineue sirpu.

') carchicaucellarius or.

155. *) cunto c. ^) metliolaleses c.

1) Quamqimm Odorici tlicit: 'manco il reslo'.

LL. CONSTITUTIONES 1. 28
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vocati iusticiam fugerent, ex sententia principum imperiali*^ banno eos subiecimus et

in penani sue perfidie in celebri curia ex iudicio multorum principum tani Italicorum

quam Teutonicorum omnibus regalibus et nominatini moneta et teloneo eos privavimus.

Quia vero eadem moneta in nostra potestate relicta est et nostro arbitrio eam dandam
iustitia'' dictavit. placuit nobis fidelissimis nostris Cremonensibus ius eiusdem monete s

donare et imperiali'' auctoritate confirmare. Universitati itaque vestre mandamus et

sub obtentu" gratie nostre et per fidelitatem, quam nobis iurastis, vobis precipimus,

quatinus novam monetam*' a Mediolanensibus'' factam pcr terram vestram ubique dari,

accipi'' proibeatis et eam tamquam falsam et adulterinam in omni commercio refutari'

faciatis. Mandamus preterea et per iuramentum, quod nobis iurastis, vobis precipimus, lo

ut Mcdiolanensibuse nullum transitum per terram vestram ad lesionem Papiensiuni,

Cremonensium'' et Novariensium concedatis nec ullum cis auxilium impendatis, sed

ipsos Papienses et Novarienscs' et "" quam" pro nostra" gratia fideliter

et viriliter adiuvetisi'.

156. MANDATUM DE NOYA MOXETA
IMPERIALI CUDENDA.

(1155.)

ManddtniH, ijiwd Stunipfms suo arhitrio 'circa a. 1178' siiiimrit, uuuo potiiis 1155 ex.

vindicunduiu iiiilii vidcliir. ijito aiino liii/icrator, dciiitis reijatibus Mediolancnsiltus, Cremo-

nensibus etiam ius cudeitdi monetuin induisit (v. supra nr. 154). Dedil vir cl. Holder- 20

Eijtjer e Rrgistro tabnlarii innnicijiidis Cnmaruin vol. I. saee. XIII. e.c., siijnuto Vetera

monumenta civitatis Novocomae, fol. S'— ^
'. llbi iiiuiulatuin u tribus notariis lacobo,

Guifredo, Arialdo transsumtum est, qtii etiam sigilli cerci mentionetn faciunt. E Registro

exemplatuin est in codicc tabtdarii ejnscoiialis succ. XV. cx. scu XVI. in. siijnafo Privilegia

Cumanae ecclesiae, fol. 85'^. — Stuinjif, lieij. 4559. (P. dccst.) 25

Fredericus Dei gracia Komanorum imperator et semper augustus omnibus Cumanis

et hominibus" universis per totum Cumanum episcopatum constitutis omnibus quoque

de comitatu'' Leucensi et de comitatu'' Martisano atque Sepriensi graciam suam et

bonam voluntatcm.

155. '^) Ipali c. <i) iusti||a c. ") subeoteiitii c. f) ino|iiiuiieta, 110 exjmncla c. 8) medio- 30

laleiisibus alio atram. curr. mediolaiieusibus c. '') iiceepi c. ') relutare ^)os< cuit. relulari c. ^) eatlem

maniL superscr. c. ') curr. e.c iiouarienffes, «eyui oidetar ta supra lin. add. c. ™) duae voces eva-

nuere; quae Prutz se leijisse scritiit predicto .... ope . . . tioue, neijuaquam scrijita erant. ^) q incertum.

") sic Prutz; iam leyi netjuit. P) aiuuetis c. ; ijuae seijuuntur in editione Prutzii Aiiiio regiii 4 iinperii

vero 1 des. c. s.s

166. ") uoiniiiibus c. '') comittatu c, simiUa scmjier.

1} Belhmannus 'Ardi.iv' XII, 623 opinatws est, autographa cluirtarum eliamnunc in tabulario

municipali exstarc. At cir el. Holder-Egger a. ISOI iiujuisitione instaurata hanc spcm fallaccm cssc con-

tendit. Nequc tir cl. Bresslau a. 1876 aiitoiirajiha idla ridit; v. 'Neucs Archir' IIT, 100. 2) Etiam

prmleciium Eriderici I, quod mandatum in hoc codice praecedit (Stumjif, Kqi. 40.32 a), cx Registro ciritatis 4u

excmplatum est. Aliae vcro cccloiinc cluniae in hoc coiUcc contcntae non ex autognqihis scd c codiec hihl.

Amhrosianae F. S. V, 21 mhr. ful. sacc. XIV. excmplatae sunt. H.-E.
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Vestrti univorsitati atque fidelitati iiotum esse voiunius. quod nos aput Cumas

civitateni nostram propriam nionetam novani uoviter cudi et fieri precepimus. quo

formani nostram pariter cum nomine nostro in se debeat continere. Quia vero excel-

lencie nostre placet, ut predicta nova moneta duret ad honorem imperii et stabilis

perseveret, nostra imperiali auctoritate omnibus vobis firmiter preeipiinus, ut in omnibus

prodictis locis et comitatibus'' nostram novam monetam omni contradictione remota''

recipiatis ot teneatis et ab omnibus reei|)i et teueri faciatis, sicut moneta novorum

Mediolanensium in pix'fatis comitatibus'' recipi et teneri solebat.

15

157. SENTENTJA CONTRA SUBADVOCATOS.
1155. Sept. 20.

Tiamn^ c:r fix/Dfira/ilio In tahiilnrio rrijni lidimriri nssrrmto sigii. Knisrr-Sclcct 489,

r.ui i.mprra.^nin r..<it siiiitluni optinir ronnrrmtnni ^. Snprrstrs rxt rtinni npofimplioii sarr. XII.

nd instnr ili/iloinntiri ronfrrlnm, in rniiis trrfio innnii uirr. X]'. Irfiinitnr: Rescriptio litere

Friderici imperatoris. Juliln cftf hr MonnnirntiH lioiris VII, P,84, nrsrio rjno c fontr. —
Stmnpi; lio.ci. .H727. (P. drrst.)

(C.) li In nomine sancte et individue^ Trinitatis. Fridricus Dei favente clcmentia

Romanorum imperator semper augustus. ji Notum sit omnibus tam futuris ((uam

prosentibus Ghristi fidelibus, quod sicut tcmporibus antoccssorum nostrorum seu ini-

peratorum, Ilenrici, Lotharii nec non dive rccordationis C' augusti, violentia advocatorum

20 ab ^cclesiis remota est iusticia dictanto, ita quod nulla ^cclosia subadvocatum habere

debeat. sic nostris quoque temporibus iudicium curi^ nostrij de removendis subadvocatis

sententiam protulit usquo adeo: quod siquis principalis advocatus subadvocatum sibi

constituat vel patiatur, oiusdcm advocatie bencficium amittat. Nostrorum igitur

antecessorum auctoritatom servantes statuimus . ut in abbatia Wezincsbrunensi, cuius

1-5 advocatus Iloinricus dux Saxonie esse dinoscitur, subadvocatus nullus umquam con-

stituatur, ct siqui luxctcnus ibidem subadvocati esse videntur, omnino rcmovoantur.

Decedente" vero memorato duce II. liboram facultatem habeat abbas sive convontus

eiusdem cenobii quemcunique vohierint sibi substituendi advocatum. Prctorea. (|ue-

cunque servicia ab oadcm abbatia nostris'' successoribus scu nobis iuro persolvenda'"

30 noseuntur, amoro Dei omnipotentis omniumque sanctorum inperpetuum romittimus et

ab eodem debito eam penitus imperiali auctoritate absolvimus, firmitor statuontes, ut

a nullo'' successorum nostrorum regum seu imperatorum hec nostra institucio im-

mutotur. Insuper impcratoria auctoritato concedimus et statuimus, ut quicunque de

bonis eiusdem ecclesie ab imperio inbencficiatis eidem eccleaic remittore» et ius bene-

35 ficii abnegaro divino piotatis intuitu voluerint, abnegent et ecclesie remittant, quousque

eadem ecclesia'' quinquaginta mansos et non amplius de ipsis bouis ab imperio in-

1.56. ") corr. p.r rcmnrt.T <?.

1.57. *) imliiiiliie nr. '') Ivarnli iipoi/r. i') rort. e.r ncceiieiite or. ''
)
iinls or. ^) fora-

mine pro ptirlf ileletiiin or. ') auiillii or. K) radfndo rorr. ex rcliiittere or. '') ijcella or.

40 1) Cf. MonnmKiitit Boica XX^IX, I, 320 iir. 4/iii.

28*
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benefieiatis ad usuni et proprietatem suani recipiat. Et ut hec omnia rata et incon-

vuisa' pernianeant. presentem paginam sigilli nostri inpressione signari precepimus.

Testes autem iiuius rei subscribi fecimus quorum nomina iiec sunt: Ohunradug

Augustensis episcopus, Welfo dux. Berihtoldus dux de Zaringen, Hugo comes de

Tivingen, Gotfridus comes de Zolren, Gotfridus comes de Rumesperich. Adelbertus s

comes de Lewenstain.

I Signum domini Priderici (M.) Romanorum imperatoris invictissimi. [|

XII. K.'' Octobris, actum Bitengowe. anno dominice incarnationis MrLV. in-

diotione III. regnante Fridrico Romanorum imperatore augusto. anno vero regni IIII',